
Serviço Autônomo de Agua e Esgoto 
Aç.• IIAndla - MA 

Rua 26, Quadra 02, Lote 07 Brasil Novo - Açai lândia-MA 
C PJ: I0.790.639/0001 -71 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2023, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2023. PARTES: Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto pela CONTRATANTE; e a Empresa INOVA TECH INFORMATICA EIRELI CNPJ: 
28.706.488/0001-96, como CONTRATADA. OBJETO: Contratação de pessoa (s) 
jurídica(s) para fornecimento de materiais, equipamentos e suprimentos de informática, 
de interesse Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto; VALOR 
TOTAL: R$ 4.197,00 (Quatro mil cento e noventa e sete reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 30.40; Especificação: 
17.122.0061.2-288- Manutenção Administrativa do SAAE; Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.00.00; Descrição: Equipamento e Material Permanente; Fonte de Recurso: 
SOO-Recurso próprio Ordinário. SIGNATÁRIOS: Halan Jefferson dos Santos Nobre, 
Portaria nº 364/2021-GAB, portador de Carteira de Identidade nº 1191268990 
GEJUSPC/MA e do CPF nº 002.862.363-03 pela CONTRATANTE, e a empresa INOVA 
TECH JNFORMATICA EIRELI CNPJ: 28.706.488/0001-96, com sede à Avenida Juscelino K. 
de Oliveira nº 136, sala 04, Bairro Seminário, CEP. 89190-000, Taió - SC, neste ato 
representada pelo senhor Francieli Bagatoli, portador(a) da Cédula de Identidade nº 
4.935.722 e do CPF 069.220.449-08, a seguir denominada CONTRATADA. FORO: Comarca 
de Açailândia/MA. ARQUIVAMENTO: Arquivados por meios próprios no Município de 
Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Açailândia Estado do 
Maranhão. DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro 
de 2023. Halan Jefferson dos Santos Nobre. Diretor Geral/SAAE. Portaria nº 
364/2021- GAB. 



~ DIÁRIO OFICIAL 
, ~ .... v A ·1" d. M h-.. ~. ça1 an 1a - aran ao 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

1 ANO IX, Nº 1725, AÇAILÂNDIA,MA, TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS 1 
SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ........................................ . 1 

IPSEMA 
DISPENSA 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO . .... ........................................ 1 

PREGÃO ELETRÔNICO 
EXTRATO DO CONTRATO ........ ...... .................................. ... .. .. .... .... 1 

SAAE 
DISPENSA 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ............... .... .... ................. .. ... 2 

PREGÃO ELETRONICO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2023 ... ............... ...... ....... ..................... .... 3 

PODER EXECUTIVO 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Considerando o resultado da Concorrência nº 001/2023, 
instruída pelo Processo Administrativo nº 1514/2023, 
tendo por objeto a seleção da proposta mais vantajosa para 
contratação de pessoa jurídica visando a prestação dos 
serviços de transporte escolar (incluindo todos os insumos e 
mão-de-obra necessários para execução dos serviços), de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação , após 
manifestação da Procurad oria Geral do Município, a 
secretária municipal de educação, como ordenadora de 
despesa, adjudica e homologa o certame à empresa LINUX 
TRANSPORTE L TOA , i nscr ita no CNPJ . 
10.929.764/0001-10, local izada na Rua 24, nº 08, Conjunto 
Alameda dos Sonhos, São Luis/MA, pelo valor global de R$ 
82 .454 .540 ,00 (oitenta e dois milhões quatrocentos e 
cinquenta e quatro mil quinhentos e quarenta reais) . 

Publique-se. 

Açailândia/MA, 18 de abril de 2023 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acai landia.ma.gov.br/d iariooficial, código: DOM-930324039221 

Karla Janys Lima Nascimento 
Secretária Municipal de Educação 

IPSEMA 

DISPENSA 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 034/2023 
Dispensa de Licitação nº. 007/2023 - IPSEMA. 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n. 0 

8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações , a 
Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, 
devidamente justificada, com fundamento nos termos do 
inciso li do Art. 24 , da Lei Federal n. º 8.666/93 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com o 
Parecer da Assessoria Jurídica do IPSEMA, acostado aos 
autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI , do mesmo 
diploma legal. 
OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para 

prestação de serviços de limpeza, manutenção, instalação e 
desinstalação de central de ar condicionado, para atender as 
necessidades do Instituto de Previdê ncia Social dos 
Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA. 
EMPRESA: LUCAS DELGADO VICENTE 

CNPJ: 31.744.447/0001-70 
ENDEREÇO: RUA RIO GRANDE DO NORTE ,50 
CIDADE:AÇAILANDIA-MA 
CEP.65.930-000 
VALOR: R$: 9.740,00 (nove mil setecentos e quarenta reais) 

Açailândia - Maranhão, 24 de abril de 2023. 

Josane Maria Sousa Araújo 
Presidente do IPSEMA 

Portaria nº 008/2021 - GAB 

PREGÃO ELETRÔNICO 

EXTRATO DO CONTRA TO 

EXTRA TO DO CONTRATO 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001 , que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Terça-Feira, 18 - Abril - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO 

PREGÃO ELETRONICO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2023, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023. PARTES: Município de Açailândia -
SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto pela CONTRATANTE; e a Empresa INOVA TECH INFORMATICA EIRELI CNPJ: 
28.706.488/0001-96, como CONTRATADA. OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica(s) para fornecimento de materiais, 
equipamentos e suprimentos de informática , de interesse Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto; VALOR TOTAL: R$ 4.197,00 (Quatro mil cento e noventa e sete reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, 
Unidade Orçamentária: 30.40; Especificação: 17.122.0061 .2-288- Manutenção Administrativa do SAAE; Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.00.00; Descrição: Equipamento e Material Permanente ; Fonte de Recurso: SOO-Recurso próprio Ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Halan Jefferson dos Santos Nobre, Portaria nº 364/2021-GAB, portador de Carteira de Identidade nº 
1191268990 GEJUSPC/MA e do CPF nº 002.862.363-03 pela contratante, e a empresa INOVA TECH INFORMATICA EIRELI 
CNPJ: 28.706.488/0001-96, com sede à Avenida Juscelino K. de Oliveira nº 136, sala 04, Bairro Seminário, CEP. 89190-000, 
Taió - SC, neste ato representada pelo senhor Francieli Bagatoli , portador(a) da Cédula de Identidade nº 4.935.722 e do CPF 
069.220.449-08, a seguir denominada contratada. FORO: Comarca de Açailândia/MA. ARQUIVAMENTO: Arquivados por 
meios próprios no Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Açailândia Estado do Maranhão. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. Halan Jefferson dos Santos Nobre. Diretor 
Geral/SAAE. Portaria nº 364/2021- GAB. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial , código: DOM-930324039221 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001 , que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



Terça-Feira, 18 - Abril - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO 

Aluís io Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

..... , 
Diário Oficial do Município 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 

CEP: 65930-000 - Açailândia-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

Renan Rodrigues Sorvos 
Procurador-Gera/ do Município 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https:/twww.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-930324039221 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001 , que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


